Naturaliter potens est videre: sed actualiter non potest. Sic et naturalis libertas arbitrii manet quidē: sed impedita peccato. idque non valet habere tertiam illam libertatem que est in bono: nec secundam que est ad bonum. Prima manet mutata quidem non imitata. relique nec manere dicēde sunt. Non enim post peccatum liberum nobis relinquitur bonum velle. ideo nec residua libertas est que consistit in bona voluntate. sed per gratiam hec ultima inspiratur. et secunda reparatur. et prima naturaliter creatur. Dicta hec est de libertate qua bonum volumus: quoniam niam est ex gratia. Sed est alia libertas nihilominus per gratiam qua non modo bene volumus sed bonum ipsum affectuose. Illa libertas semper in voluntate est: ista non sic. Semper enim libere volumus affectuose non semper. Effectus ad libertatem non spectat arbitrii. Nec tamen plane libera est bone voluntatis libertas: si affectuosa non fuerit: sed cum auster afflauerit: statim affectiones aromaticæ fluent. Non premuntur ut exprimentur: libere fluunt. Voluntas sanctam frequenter tedium quoddam et tristitia comitatur: sed affectiones dulces cum illis iter non habent. Aromaticæ sunt odoratur tactu pariter grate. dulciter sentiunt et dulciter recolunt. dulciter fluunt. Aromatici vritque sunt. intus affectus. et foris affatus. Ad ista potest aspirare libertas arbitrii: sed de arbitrii libertate non pendet. Sicut affectiones male contra bonam voluntatem sepe sunt. sic bone affectiones et si cum ipsa sunt. ex ea tamen non sunt. Libera est sine istis et quasi liberalis reddit ex istis. Voluntas ipsam liberiorē efficiunt: sed eius libertate non fluunt. Fluunt autem cum auster perflauerit. O dulcis auster et vere optabilis. cuius spiritu hiemalis rigoris horrida soluitur facies. et iocunde nouitatis noua temperies arridet in ortis: et noua temperies et autumnalis libertas. Nam in fluxu aromatici/ fructuum signatur maturitas. Ecce quod bonum et quod iocundum in cubilibus et in ortis aromaticum auram hanc expectare tam dulces renouantem et recreantem fructus spiritus: profundentem aromata: spargentem odores. Mitte domine hunc spiritum nobis: qui post aquilonis horrorem ortum nostrum noua facie vestiat: luctum nostrum vertat in gaudium. Aut si quid boni significat acquilo il-

lum cum austro simul inuita. Jungat officia et partes suas assequatur uterque. Aquilo stringat. auster resoluat. Stringat ille lasciuiam: hic animum in gaudia profusa laxet. Ille continentiam prestet. ille conscientiam exhilaret. Iste contineat. et ille repleat. Factus sum (inquit) sicut vter in pruina: iustificationes tuas non sum oblitus. Bonus vter sic congelatus et infusus. Foris continentie pruina. intus repletio iusticie. Boni vtres fiunt quando exteriora gelido quodam continentie spiritu stringuntur et interiora rigant profusis gaudiis. Et ut austri statim ad interiora reflectas/ perfla (inquit). Qui perflatur et impenetrabile nihil est illi: spiritus iste subtilis est acutus et mobilis: plians non inflans. Scientia inflatur/ charitas perficitur. Charitas interior est que scientiam et ad secreta pringit. Omnia interiora perficit spiritus qui scrutatur etiam profunda dei. Tunc perflauerit et quasi perfleuerit ista: ibi scientiarum aromata vtiliter nauunt. meditaciones. orationes. suspiria. singultus. lachryme. ipsa colloquia. Omnia velut aromata fluunt/ que de charitate ducuntur. gine. Omnia que procedunt de ea/ quasi aromata sunt: gratia plena. Lara sunt et copiosa sunt. Aromaticæ sunt et fluentia sunt. Plena sunt que de charitatis plenitudine procedunt. Plena sunt et expressa non sunt: nec torcularis violentiam patiuntur eius aromata. Torcular in hoc orto non legis extructum. nam vicez torcularis obtinet auster. Afflata que calca ta melius fluunt. Bratuita enim (ut dicitur) sunt/ non extorta metu/ sed spiritu fusa sunt. Quidam aquilonem et austrum ab huius seculi aduersa et pipera trahunt. Et quidem gemina hac tentatione vexata ecclesia dei bone semper affectionis et opinionis abundat aromaticis. Ideo his tentationibus proflandum dimittit. eo quod abundare nouit et vopiam pati. Locum iste extortionem latiore exoptat. Sed torcular huiusmodi quasi leniter tetigisse sufficiat. Sequens sermo ad mutuas inuitationes sponsi et sponse transibit: si gratiam nobis prestare dignetur ihesus christus qui viuunt regnat etc.

Sermo. xl.

Quam longe fra

tres a querelatione mea sunt verba vortorum istorum. Quid sitatem

dominus nouit: sed autem desitinoz. Quid nunc non est ortus mihi quale supra christus de pinxit: non poma quibus aude reseruit. et fructus aromatici. non fons irrigans. non altus puteus aquarum viuentium: magis autem in ortum meum ascendit horroz spinarum et veprium. Non audeo te bone Iesu in tales ortus vocare/ nisi forte ut euellas et dispaldas et dissipas primo: et plantas postea. et sic tempore congruo de plantatione comedes de vtre tue. Felix anima que te inuitare digna est ad fructus iam maturos: ad fructus paratos: et acerbatis nihil habentes. Atque vritina acerbitas sola nostris accusetur fructibus. Urina immaturi sint dummodo mali non sint. Frequenter poma que genere bona sunt: tempore nondum grata sunt: sed immaturitate sola displicent. Felix ortus cuius omnes fructus et natura boni sunt et tempore congrui. Neutrū deesse nouit pomis suis sponsa. ad quorum comestationem dilectum puocat. Veniat dilectus meus in ortum suum ut comedat fructum pomorum suorum. Vide quod morose et modestus post multa preconiata: facta sit hec inuitatio. Non enim pre sumit hec dilectum inuitare. non sitit delicias donec satis se nouit descripra. Quid enim putatis ne Iesum delectabilem illius aduentum presentie sue illis indulgere que pre dictis non sunt predicti doctoribus nec laudibus digni: Temerarie presumptionis putata si prius que aptus sis ad contemplationis vsum Iesum inuitas. Tu illum ad delicias nondum tecum sollicitas qui forte sordes ad huc delictis. Ortus tuus sentibus horret et sterile scit: et illuc Iesum inuitas. Inuita illum non ut iam delectetur: sed ut delectat quod non plantauit dextera sua. Inuita illum ut purget primo/ postea plantet. In vtraque labor est/ sed cum delectatione decerpere veniet fructus maturos. Veniat (inquit) dilectus meus. Non tamen plauditur et applaudit presentie: sed etiam in absentem inardescunt vora ipsius. Falsus amor et simulatori. absentem obliuiscitur: presenti blanditur. Non sic sponsa/ non sic. sed absentem desiderat: presentem letatur. Veniat (inquit) dilectus meus in ortum suum. Ad me quid austrum inuitat: Ipe veniat et sufficit mihi. Ipe auster est meus. Deus ab austro venit/ et auster venit cum eo. Denique ipse plenus est gratie et veritatis. Bene auster meus: qui sere

nus illustrat suavis illabitur. Auster meus est christus meus. ipse ortum perflatur. ipse comedit poma. Veniat dilectus meus in ortum suum ut comedat fructum pomorum suorum. Putationis tempus iam transit. flores perpererunt fructus quos parurierunt. hyems abiit. recessit vter. estatē iam inclinamaturior autumnus impellit. Veniat iam dilectus meus in ortum suum ut comedat fructus pomorum suorum. Ecce iam venit plenitudo temporis. ideo veniat dilectus meus in ortum meum. Poma pre matura sunt. ideo comedat fructum pomorum suorum. Si cul nec prima poma desiderat. Cum nondum tempus esset ficorum accessit ad ficum seculus viam. vertit folia: et nihil fructus inuenit. Ante tempus comedendi: et ante tepus fructuum accessit ad eam mane cluricel. Non ego ficulneam maturinos a prima purericia fructus ferentem. fructus primitiarum fructus gratie virginialis. Nec erat hec ficus plantata secus viam. sed in orto: et in orto conclusio: in orto que circumdat discipuline maceria et arte custodie sepes. Secunda plane ficus et pulcherrima iter alias species. frequenter declinauit ad eam dominus Iesus. illud forte dicens. Sub vmbra eius que desideraueram sedi: et fructus eius dulcis gutturi meo. Sed vritina fructus quos puluit seruasset. Urina improba furis manus non deprecasset eam. Hunc autem optimos fructus tulit: et eos qui renasci non possunt. Alii succreuerunt in locum eorum. id est. per virginalem continentiam. amara penitentia. que dulcius illo nativo fructu que hoc substituto et te et dilectum cibabas. Te misere tibi quando veniet dilectus tuus/ que tibi mens/ que facies/ quis vultus erit quo te vertes pre pudore que pudicie fructus perdidisti: quo te vertes? Cum accedet couertet folia tua. et solitos fructus non inueniet. pudebit illum pre confusione. Tua recole verba voti virginialis. consecrationis tue verba recense. Sub his folijs attende. quia iam non est promptus fructus. fructus integritatis. Tales secreta sunt: sed iam ablati sunt. Non bene conueniunt consecratio et corruptio. Leta virginitas prodonari solet. sed redonari non valet. Gloriosa dicta sunt de te ciuitas dei. sed ignominiosa facta sunt in te. Cum confusione duplici et rubore de cetero in plantu agnosce puteum

tuū. Quis dabit capiti meo aquā: et oculis meis fontē lachrymarum? Ad ipsa que lapsa est: lachrymis tota perfudit. per ora irrigua lachrymarum riuū defluūt. Alta suspiria et anxiū gemitus pdunt qd cōtigua semp culpe p̄fuso supp̄mit. Uidi miserandam i miserā facie. delectū vultū. fractas genas singulū f̄mones intercedebat. a lapsu cōtinere nō valebat. Age qd agis: fructus dignos penitētie. Innouerit te dolor. merore p̄sumere. cū p̄pheta dic. Nolite incubere vt consolemini me: amare flebo. Flebo et ego tecū. Forte dilectus tuus et ipse collacti mabitur tibi qui lazarus fleuit. Forte plus ille flet. Plus dolet qui plus diligit. Miserationes eius multe sunt. ideo (inquit p̄pheta) nō sumus p̄sumpti. Deniq; nec tu cōsumeris. quia cōsiliarius est tibi et cōsolator conuertens animā tuā. Quomōdō (vt dicā qd itelligi vit potest) nō permanebit ipsa dissimiliter tamē eius affectui luctus tui miserabilis facies: qui ipse dū retracto meroris tui seris: dolore cordis tangor in trinec. Si feceris dignos penitētie fructus: reuertet iterū dilectus tuus in ortū suum. Nā penitētia poma libeter comedit. Beatus tū si primeue puritatis fructus intactos quis seruet. Bonū est in maturitate p̄uenire et p̄seuerare in ea. Ideo sp̄sa p̄uenit in maturitate et dicit. Veniar dilectus meus in ortū suū vt comedat fructū pomorum suorum. Veni in ortū meū soror mea sponsa. Vehemēs amator est dñs Jesus ad vnā inuitationis vocē aduolat libens in ortū sponsae. Quasi p̄uolat et p̄uenit in maturitate. Veni (inquit) accipiat h̄ verbū i peratiui sensus et apte coherere qd dicit veni. Ad est piger nō parcus retribuitor. sed in cōtinenti sp̄sam reinuitat. Veni in ortū meū soror mea sponsa. Messui mirrā meā cū aromatibus meis. Durus est affectus qd nō pmouetur p̄ inuitatōes et remunerationes istas tā dulces. Quid hac vicissitudine gratius. quid mirabilis ē cōmercio: D admirabile cōmercium. Dilectus dei patris: gloria celi: angelorum deliciae: ad ortulos nostros inuitari se pmittit: et ad suos reinuitare se nō p̄mittit. Et qd noster est ortus: verius dicitur ipse. Non enim ait Veniar dilectus meus in ortū meū: sed i ortum suū. Iure quidē i suū. quoniam ab ipso datū. et ipsi debitū. et certe debitū. Veniar

dilectus. Veni soror mea sponsa. Magna dulcedo et apta distinctio. Illa desiderat. et ille imperat. Nec dicit veniat. hic dicit veni. Ego (inquit) sto ad ostiū et pulso: si quis aperuerit mihi: introibo et cenabo cū illo: et ipse mecum. Nō habes necesse o bone Jesu morari ad ostiū sponsae. Ipsa enim te vocat vltro interpellat. Redde vicē: reinuita illā. Sedisti ad mēsam eius. vide quāta sint apparatus tibi: sciens quia et tāta oportet te p̄parare. Tāta (inquā) et sufficit ei. Hoc autem dico. totā se ipendit. tu te totū ipende. Quomōdō tantū erit si illa se totā dat tu te dimidias? Exiguū tuū plus est toto illi. Totū eius: portio est quedā gratie tue. id est tuus tuus est: et tuus est ortus. Veni in ortū meū. Ego fratres in ortu sponsae copiosum illū et delicatū et gloriose confectis paradysum virtutū christi libeter accipio quas fm̄ geminā naturā vlt ab eterno habuit vel accepit in tpe. Ergo fm̄ hūc modū ortū sponsae statū aie vel ecclesie interpretare: et virtutū affectuū qd dotes quibus dotatur a sponsa. In isto cōsiderantur p̄ba corporis. i isto capitis. Pulera vltroiq; cōtēplatiōis cibatio. Sed quid illa ad istā? Quanto gloria christi vel aie vel ecclesie: cellit virtutes. tanto delectabilior in hunc ortū ingressus. Ad illū operatio plus spectat: ad istū cōtēplatiō sola. Sponsa vlt leratur de illo: laborat euz illo: et in sudore veltit pomis suis. In istū cū introducta fuerit: nihil reliquū ē nisi deliciae tui: Sumum tuet. et istū intuet. Nec intronitit in istū nisi de illo: hoc est. de actiōe ad vsum speculationis. Aut si cōtēplatiōem i illū sponsae ortū admittim? silis est actiō. Ut qd de illis ortis ordine cōmodo venis ad hanc mirrā. Ad enim nisi in abūdantia p̄tū rū ingredis in ortū dilecti. Ingredieris (inquit Job) in abūdantia sepulcrū. Delius tū hic sonat in ortū. In sepulcro innuitur quies et quedā artis occultatio: in ortu exprimitur intuitus et epulatio. In sepulcro feriam? in ortu fruimur. Sicut ergo in sepulcrū nō nisi in abūdantia ingredimur (sicut scriptū est) multo min? in ortum? Iō sp̄sam de orto in ortū inuitat. Veni in ortū meū soror mea sponsa. Ingredere. i gredere sp̄sa in p̄tēplatiōem p̄tū dilecti tui. memorare iusticie eius soli? Ibi de de? tu? docebit te in iocūditate: et deducet

te mirabiliter de terra sua. Libabit te pomis vite et intellectus. Mirra et aromata messuit tibi. Messui (inquit) mirrā meā cū aromatibus meis. Immortalitatem enim et incorruptibilitatem messuit post mortem. Mirra siquidem beneficio corpora mortuorum pdurant illesa. Mirra (inquit) meā. Bene suam: quā et p̄mus accepit: et solus imperat. Primicie enim christus: deinde qui sunt christi. Per illū resurrectio mortuorum qui primus resurgens iam nō moritur. Bona talis mirra et melior q̄ hec vltata que carnem mortuā nō sinit putrescere. Nā ista rediuiam non sinit deficere. Erat et mirra: eius p̄cellēs et singularis illa castitas virginalis: que nullū tūllationis motus surgentē sensit: nec fomitem habuit: in quo nec motus est talis repressus: nec fomes remissus. p̄uentus est enim in vnctionibus mirre: et mirre sue. Aliorum eatenus est efficit mirra et cōtinentia p̄tingit vt seruetur a corruptiōe: hec a corruptibilitate carnem dominicā custodit intactā. Aliorum mirra corruptiōem carnalis inuentiui subsequitur: hec inuentiū p̄uenit omne. Illorum excludit: et huius p̄cludit. In iesu nec causa nec corruptiō. in eius matre et si causa: nō tamē corruptiō. In alijs omnibus et causa et corruptiō. Mirra nra motus exurgens: carnalis p̄cupiscētie reprimat. Mirra marie tales motus nesciuit. Mirra iesu taliter mouendi nec causam nec originē habuit. De plenitudine eius omnes accepim? et mirrā et de mirra. Mirra nostra castitatis munere imitationis ipsi est. Ideo cū in nobis mirrā metit: suam metit. Utinā ipse multā mirrā inueniat quā metat. Mirra cū aromatibus. id est abstinentiā mali: cū affectibus boni. distributionē carnis: et deuotiōem cordis: siue tēperantiā a licitis: siue tollerantiā in iniurijs accipiam? In mirra bene vtriusq; virtutū aromata sociantur. Nec est ei gratia si benefaciētes flagellamur. si ipsi nosmet ipsos affligētes: eo spiritu suauiter intus afficimur. Multa de martyris Laurēij (cui? festa nūc agimus) agro mirram demessuit. aromata multa. cōfectionis mirram: cōfectionis aromata. Ad ignem enim applicat? christū p̄fessus est. corpus suū tradidit ita vt arderet. facultates disperdit pauperibus. caro eius cremata est: propter

christū: sed cor magis in xpo. Inde de craticula vocat ad ortum. Et dū in craticula erat ab orto nō aberat. Hūc tū in orto: nō tamē totus in eo. Caro eius adhuc in corruptione tenet: nondū refloruit. Reflorebis aut cū fuerit corpus humilitatis nre conformentis claritatis iesu. Tunc metet immortalitatem mirrā quā ipse p̄messuit et aromata multimode glie. Tunc vere iuitabit et dicet. Veni in ortū meum soror mea sponsa. Tūc gloriabit plene euz aromatum suis se mirrā messuisse. Tunc enim et passionis sue et p̄cū (que in aromatibus signant) potest effectu. Cū clamore siquidem valido et lachrymis p̄ces offerēs et auditis est: p̄ sua reuerentia: fact? omnibus obrepantibus sibi causa salutis etne. Uolo (inquit) vt vbi ego sum: illic sit et mister meus. Ubi nisi in orto? Erit hoc in generalis resurrectionis p̄tēplatiōe: nihilominus tū et modo fit p̄ p̄tēplatiōem. Quasi enim in ortū eius ingredimur cū affectuose cōdignos et desiderāter speculamur q̄les futuri sum? p̄ ipm: et qualis iam resurgens fact? est ipse p̄ nobis: et in exemplum nobis: Quid dico resurgēs: et ante resurrectionem omnis p̄uersatio eius orti pulcer rimi grām p̄fert: sed qd ante plantauit. postea messuit. In resurrectione maturitatis et messiois est tps: qm̄ vnusquisq; labor suorum fructus p̄cipiet. Quis ergo nos i ortū suū vocat. qd mirrā et aromata sua se messuisse subnectit: ad p̄tēplandā resurrectionis glām hortat: que futura est per ipm in nobis: vel q̄ in ipso p̄cessit p̄ nobis. Hōne iocūdus et vere delectabilis p̄gressus introire in ortū christi: introire in p̄tationes dñi quodā p̄spectu de virtute in virtute eius. P̄spectu (in q̄) nō audeo p̄uectū dicere. Nā ad virtutū ipsi? veritatē et plenitudinē quis sibi p̄uectū pollicetur. Iocūdus digressus plane et cōmodus q̄dem. Nūc magis humane mētis fastus reprimat humilitatē: nec fames p̄tēplatiōe satiat. nec fastidit exercitā emulatiōe. Cōparatio humiliat: imitatio exercet: cōsideratio delectat. Prima p̄mit. Secūda puocat. Tertia pascit. P̄mit imenitas puocat honestas: pascit veritas. Deniq; paulo post ipse dilect? ipse sp̄sus amicos et charissimos sibi inuitat vt comedant et bibāt et inebrient. quo q̄ maior illis inna